[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОТИТАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.06.2013 г.                                                                            № 166
станица Старотитаровская

	Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района  на 2013-2015 годы»

	      В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года          № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 01 июля 1996 года №1011 «О мерах по обеспечению государственной поддержки инвалидов», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 927 «Об обеспечении формирования доступной для инвалидов среды жизнедеятельности», постановлением Правительства Российской Федерации от 07 декабря 1996 года № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры»,        п о с т а н о в л я ю:

          1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района  на             2013-2015 годы» согласно приложению.

           2.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района Т.И. Опарину.

           3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
Глава Старотитаровского сельского
поселения Темрюкского района                                            В.П.Бондаренко

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района
от 05.06.2013 г. № 166
 ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района                             на 2013-2015 годы»

Структура программы
I. Паспорт программы

II. Содержание.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации целевой программы.

3. Перечень мероприятий целевой программы.

4. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы.

5. Оценка социально-экономической эффективности целевой программы.

6. Критерии выполнения программы.

7. Механизм реализации программы.

III. Приложения к программе
I. ПАСПОРТ
долгосрочной муниципальной целевой программы
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района                             на 2013-2015 годы»

	Наименование программы

	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района   на 2013-2015 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы

	Конституция Российской Федерайии, Градостроительный кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральный закон от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указ Президента Российской Федерации от 01 июля 1996 года №1011 «О мерах по обеспечению государственной поддержки инвалидов», постановление Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 927 «Об обеспечении формирования доступной для инвалидов среды жизнедеятельности», постановление Правительства Российской Федерации от 07 декабря 1996 года № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры»

	Разработчик Программы

	Администрация Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района (далее - Администрация)

	Участники программы

	- Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-социальный центр Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района»;

-  Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-оздоровительный спортивный клуб «Виктория» Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

	Цели и задачи Программы

	- оснащение объектов социальной инфраструктуры Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района специальными приспособлениями, обеспечивающими доступ к ним инвалидов;

-  обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к информации;

-  формирование позитивного общественного мнения по отношению к проблеме обеспечения доступной среды, жизнедеятельности для инвалидов.

	Срок реализации Программы

	2013-2015  годы

	Объем и источники финансирования Программы

	общий объем финансирования Программы составляет 70 000 рублей:

- Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов в здание муниципального бюджетного учреждения «Культурно-социальный центр Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района»:

2013 год –20 000 рублей;

2014 год - 10 000 рублей;

2015 год - 10 000 рублей.

- Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов в здание муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный спортивный клуб «Виктория» Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района:
2013 год –10 000 рублей;

2014 год - 10 000 рублей;

2015 год - 10 000 рублей.

	Контроль за выполнением программы

	Контроль за выполнением программы осуществляет Администрация Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района

II. СОДЕРЖАНИЕ

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Долгосрочная муниципальная целевая программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района   на 2013-2015 годы», разработана на основании решения краевого совета по региональным проектам и программам при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края от 2 октября 2009 года N 34 в соответствии с Постановлением главы администрации Краснодарского края от 3 сентября 2007 года N 763 "Об утверждении Порядка разработки и реализации долгосрочных краевых целевых программ".

Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что число инвалидов в Краснодарском крае динамично растет: в 2007 году - 397,9 тысячи человек, в 2008 году - 403,2 тысячи человек, в 2009 году - 416,4 тысячи человек. За последние три года число инвалидов возросло на 18,5 тысячи человек. Ежегодно в крае впервые признается инвалидами около 40 тысяч человек, более трети из которых - лица трудоспособного возраста. Значительная доля инвалидов (72%) имеет 1 и 2 группы инвалидности вследствие выраженных и значительно выраженных ограничений жизнедеятельности. Доля инвалидов в общей численности экономически активного населения края составляет 15%, при этом доля экономически активных инвалидов в общей численности людей с инвалидностью составляет 30%.

Кроме того, боевые действия, которые велись за пределами нашего государства и на территории России, исключили из нормального жизненного процесса большое число участников этих событий, получивших ранения, увечья и заболевания. Многие семьи лишились единственного кормильца, дети в этих семьях остались сиротами. Посттравматический синдром, который переживают практически все участники боевых действий, сопровождается целым комплексом проблем социального, медицинского и психологического характера, последствия которого будут еще сказываться многие годы.

Инвалиды, в том числе инвалиды боевых действий, военнослужащие, пострадавшие при исполнении обязанностей военной службы, и семьи военнослужащих, погибших или пострадавших при исполнении обязанностей военной службы, относятся к наиболее социально не защищенным категориям населения, их доход ниже среднего, а потребности в медицинском и социальном обслуживании гораздо выше.

Инвалидам труднее равноправно конкурировать на рынке труда с полноценными в физическом отношении людьми. Поэтому восстановление социального статуса инвалидов, достижение ими материальной независимости и их социальная адаптация - приоритетные направления деятельности органов местного самоуправления по социальной защите инвалидов.

Кроме того, реализация основных направлений реабилитации инвалидов предусматривает использование инвалидами технических средств реабилитации, создание необходимых условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также обеспечение инвалидов и членов их семей информацией по вопросам реабилитации.

Анализ эффективности реализованных мероприятий показывает, что на Кубани сформированы основы современной многоуровневой межведомственной системы реабилитации инвалидов. Однако это пока не позволяет в полной мере решать проблемы реабилитации и интеграции в общество людей с ограниченными возможностями.

Действующая система мер социальной защиты не в полной мере позволяет решать реальные социальные проблемы инвалидов боевых действий, военнослужащих, пострадавших при исполнении обязанностей военной службы, и семей военнослужащих, погибших или пострадавших при исполнении обязанностей военной службы, а также не дает механизма решения этих проблем в условиях сложной социально-экономической ситуации в стране.

Программно-целевой метод решения проблем реабилитации инвалидов представляется наиболее целесообразным для дальнейшего развития в Краснодарском крае системы комплексной реабилитации как основного средства интеграции инвалидов в общество. Данный метод позволяет ежегодно на основе конкурсного отбора определять наиболее востребованные меры социальной поддержки инвалидов, оказывать материальную помощь слабо защищенной категории граждан, сосредоточить средства на решении той или иной проблемы.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Цели и задачи Программы определены исходя из необходимости создания и совершенствования условий для успешной реабилитации и социализации инвалидов, создания возможностей для максимального использования их потенциала, обеспечения им равных возможностей в реализации гражданских прав, формирования толерантного отношения общества к инвалидам.

Целью Программы является повышение уровня и качества жизни инвалидов, социальная адаптация и интеграция их в общество, повышение уровня социальной защиты инвалидов боевых действий, военнослужащих, пострадавших при исполнении обязанностей военной службы, и семей военнослужащих, погибших или пострадавших при исполнении обязанностей военной службы.

Для достижения поставленных целей потребуется реализация мероприятий, направленных на решение следующих задач:

создание новых рабочих мест для инвалидов;

развитие социокультурной реабилитации и реабилитации инвалидов средствами физической культуры и спорта;

обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов;

информационное и методическое обеспечение работы по реабилитации инвалидов;

Срок реализации программы – 2013-2015 годы.

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Перечень мероприятий Программы с указанием финансовых ресурсов, сроков, необходимых для их реализации:
тысяч рублей
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Общий объем финансирования
	Заказчик мероприятия

	1
	2
	3
	4

	Оборудование пандуса в здании муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный спортивный клуб «Виктория» Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района
	2013 год

2014 год

2015 год
	10,0

10,0

10,0
	Администрация Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района

	Оборудование пандуса в здании муниципального бюджетного учреждения «Культурно-социальный центр Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района»
	2013 год

2014 год

2015 год
	10,0

10,0

10,0
	Администрация Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района

	Оборудование пандуса в здании детской библиотеки (ст. Старотитаровская, ул. Ленина, д.306)
	2013 год
	10,0
	Администрация Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий Программы оценивается в размере  70 000 руб. (Семьдесят тысяч рублей), в том числе:

на 2013 год – 30 000 руб. (Тридцать тысяч рублей);

на 2014 год – 20 000 руб. (Двадцать тысяч рублей);

на 2015 год – 20 000 руб. (Двадцать тысяч рублей).

Источник финансирования – бюджет Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в отложенном социальном эффекте и проявляется в увеличении адаптационного потенциала инвалидов, улучшении качества их жизни, обеспечении полноценного участия инвалидов во всех сферах жизни общества.

Выполнение мероприятий Программы позволит оказать социальную поддержку, обеспечить их социальную адаптацию и реабилитацию, обеспечить доступность для инвалидов в здание муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный спортивный клуб «Виктория» Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, муниципального бюджетного учреждения «Культурно-социальный центр Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района», в здание детской библиотеки (ст. Старотитаровская, ул. Ленина, д.306).
6. КРИТЕРИИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Критериями выполнения Программы являются:

- оборудование пандуса в здании муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный спортивный клуб «Виктория» Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района;

- оборудование пандуса в здании муниципального бюджетного учреждения «Культурно-социальный центр Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района»;

- оборудование пандуса в здании детской библиотеки (ст. Старотитаровская, ул. Ленина, д.306).
7.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Старотитаровского сельского поселения Темрюкский.
Заместитель главы Старотитаровского сельского
поселения Темрюкского района                                                            Т.И. Опарина

б